

Handläggare
Karin Lindeberg

Datum
2016-01-26

Diarienummer
M2015/04155/Mm

Miljö-och energidepartementet
Gunilla Blomquist
Erika Nygren
103 33 Stockholm

Remittering av Europeiska kommissionens förslag COM(2015) 614/2 till meddelande om cirkulär ekonomi

Hyresgästföreningen har beretts tillfälle att yttra sig över rubricerat förslag och anför följande.

Hyresgästföreningen begränsar sitt yttrande till de delar som kan komma att beröra hyresgäster.

Inledning

Hyresgästföreningens uppdrag är att utgå från den boendes perspektiv. Hyresgästföreningen är angelägen om att bidra till att åstadkomma en hållbar utveckling för kommande generationer. Vi är övertygade om att en förbättrad avfallshantering för hushållen kan leda till avsevärt minskad miljöpåverkan. Vår bedömning utgår ifrån att det ska vara så enkelt som möjligt för den boende att sortera sitt hushållsavfall rätt för att öka miljönyttan ur ett längre perspektiv.

Återvinningsmål och utökat producentansvar

Hyresgästföreningen välkomnar EU-kommissionens nya paket för cirkulär ekonomi.

Hyresgästföreningen anser att det är bra att EU-kommissionen vill främja övergången till en starkare och mer cirkulär ekonomi, där resurser används på ett mer hållbart sätt. Föreningen anser att det är positivt att det nu finns ett paket med en övergripande åtgärdsplan och reviderade lagsförslag inom en rad områden, bland annat avfallshantering och återvinning som inkluderar avfallsagstiftning, design och konsumtion.

Hyresgästföreningen anser att det är positivt att kommissionen vill sätta in åtgärder när det gäller utformningen av produkter för att öka återanvändningen. Det är bra att ökade krav ställs på producenterna för

att få företagen att skapa miljövänligare produkter. Hyresgästföreningen är positiv till att kommissionen vill att kvalitén och livslängden på produkter ska öka i syfte att minska mängden produkter av dålig kvalitet med kort livslängd. Det är ett viktigt steg i arbetet med att förebygga uppkomsten av avfall.

Hyresgästföreningen anser att kommissionens mål för ökad materialåtervinning och återanvändning för kommunalt avfall och förpackningsavfall är bra. Målen kommer att vara en utmaning att nå även i Sverige trots att vi kommit långt i sorteringen och återvinning. Hyresgästföreningen kan konstatera att det finns stora utmaningar när det gäller att öka materialinsamlingen och återvinningen. Mycket av det material som är möjligt att återvinna slängs idag i den vanliga soppåsen. För att komma till rätta med detta anser Hyresgästföreningen att det måste bli enklare för hushållen att sortera sitt avfall. Det är den enskilda individen som ska göra jobbet. Om insamlingsmålet ska kunna nås är Hyresgästföreningen övertygad om att sorteringen av hushållsavfall måste underlättas. Ju enklare det är för hushållen att sortera rätt desto större möjlighet att öka insamlingen. För att nå resultat gäller det att förenkla och förtydliga vad som gäller för återanvändning så väl som för återvinning. Därför är tydlig information om hur hushållsavfallet ska sorteras liksom tillgänglighet och närhet till samlingsplatser för avfallet avgörande.

Hyresgästföreningen anser att kommissionens förtydligande av det ekonomiska ansvaret är bra. Det syftar till att producenterna ska täcka hela kostnaden för avfallshanteringen inklusive kostnader för insamling, behandling, information och data. Principen för producentansvaret ska vara att förebygga avfall. Hyresgästföreningen bedömer inte att nuvarande lagstiftning har en tillräckligt styrande effekt för att förmå producenterna att utveckla insamlingssystemen så att det blir enkelt för de boende att sortera sitt avfall. På grund av det har både privata och kommunala fastighetsägare valt att bygga ut den fastighetsnära insamlingen (FNI), som är mycket uppskattad av många boende. Hyresgästföreningen tycker att FNI är bra, det är en service till de boende samtidigt som det bidrar till att öka möjligheterna att nå insamlingsmålen. Kostnaderna för fastighetsnära insamling av förpackningar och returpapper ersätts till viss del av materialbolagen och Förpacknings- och tidningsinsamlingen (FTI). Hyresgästföreningen bedömer dock att det är ett problem att den ekonomiska ersättningen som fastighetsägarna får inte täcker deras kostnader i tillräckligt stor utsträckning. Det blir i slutändan även ett problem för de boende eftersom de får höjda boendekostnader. Det är fel väg att gå om hushållens vilja att sortera ska öka.

Bygg-och rivningsavfall

Hyresgästföreningen anser att det är bra att bygg-och rivningsavfallet lyfts fram som ett viktigt område ur ett miljöperspektiv.

Hyresgästföreningen är mycket oroad över de farliga ämnen som finns i byggmaterial och som byggs in i husen och därmed riskerar att påverka så väl miljön som de boendes hälsa. För Hyresgästföreningens medlemmar är det viktigt att bostäderna är av god kvalitet och håller en bra standard för att minska risken för allergier eller andra sjukdomar på grund av bristfällig inomhus- eller utomhusmiljö. Det är därför mycket viktigt att byggmaterial och utförandet av ny- och ombyggnationer är av godkänd kvalitet.

Hyresgästföreningen välkomnar att kommissionen gör en analys av kemikalie-och avfallslagstiftningen under mandatperioden i syfte att se hur användningen av farliga ämnen i bland annat byggmaterial kan minska. Hyresgästföreningen anser därför att det är mycket angeläget att innehållet av farliga ämnen i byggmaterial begränsas och att information om vilka material och byggprodukter som byggts in i en byggnad bevaras.

Övriga synpunkter

Hyresgästföreningen vill avslutningsvis betona att bostadsmarknadens parter har lång erfarenhet och stor kunskap när det gäller de utmaningar som avfallshanteringen står inför. Hyresgästföreningen bistår gärna regeringen med sin kompetens.

HYRESGÄSTFÖRENINGEN, Riksförbundet

Marie Linder